L E Y I.

Que cosa es cambio, e de que manera se haze.

Cambio es, dar, e otorgar vna cosa señalada, por otra. E puede fazerse el cambio, en

Ley 1.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.

L 2

tres

lutio fit quodammodo ex voluntate emptoris, & ex facto ad hoc directè ordinato per eum, & non quando ex causa omnino necessaria, ut procedat, quando fuit lata sententia super dissolutione venditionis, & redditione rei, quia tunc videtur dissolvi ex causa necessaria, ut dixit Bald. in leg. 2. col. 9. in princ. C. de rescin. vend. eo, quia iudicium redditur in invitum, unde & dicebat Bald. in leg. si prædium, col. 2. versic. sed pone lata est sententia, C. de adli. edit. quod ex sententia lata in redhibitoria, quod venditor recipiat rem, & redat pretium, nascitur actio in factum venditori, etiam si emptor nolit, uti sententia, quod est notabile, iste tamen intellectus est divinatorius ad istam legem, & etiam per hoc non respondetur rationi Doctorum distinguendum, an resolvetur ex necessitate, vel ex voluntate: & quia non debet esse in voluntate emptoris, sic evertere pignus ab eo constitutum, quod ita militat lata sententia, sicut si non est lata, ideo cogita, quia vel dictus intellectus, licet divinatorius, est tenendus: vel dicendum LL. antiquas per hanc corrigi, ut sic indistinctè, quando jus illius, qui dedit pignus, resoluitur ex causa antiqua de præterito: sive ex necessitate, sive ex voluntate resolvetur jus pignoris, quoad accipientem, vel dic, quod ista lex restringitur solum ad illos casus, in quibus venditio resolvetur ex causa necessaria, pro quo facit littera, quam vidi in quodam libro de manu, ubi non est illud verbum (en las leyes ante desta) sed tantum dicit (e despues desso se desfatare la vendida por alguna de las razones que fuso diximos) & sic, quod refertur ad casus, ubi ex causa necessaria resoluitur cogitatu latius.

(2) Non valdria la vendida. Adde L. si creditor, §. fin. ff. de distr. pign. & ut hic vides, approbat littera nullam esse venditionem, de qua per Bart. in leg. si ita quit, §. ea. lege, ff. de verb. oblig.

TITULUS VI.

(1) Que semeja. Ut in dist. leg. 2. ff. eod. & C. eod. L. 2. differt tamen, ut habetur in leg. 1. ff. eod.

L E X I.

Est permutatio unius rei per alia concessio, vel datio: & fit de partium consensu cum voluntate complendi, sive præcedat interrogatio, sive non, aut de facto unam rem pro alia dando, hoc dicit.

tres maneras. La primera es, quando se haze con plazer de amas las partes, e con otorgamiento, e con prometimiento de lo cumplir: e esto seria, como si dixesse el vno al otro: Plazeuos, de cambiar comigo tal vuestra cosa, (1) por tal mia; nombrandola cada vna dellas señaladamente: e deue el otro dezir: plazeme, e otorgo, e prometo, (2) de lo cumplir. La otra es, quando lo fazen por palabras simples, (3) non lo otorgando, nin lo prometiendo de lo cumplir; mas diziendo assi: Quiero cambiar tal cosa con vos; e el otro respondiendole que le plazze, por tales palabras, o otras semejantes dellas, se haze el cambio; maguer las cosas que cambio non sean presentes, nin passadas a poder de ninguna de las partes. La tercera manera es, quando se haze el cambio por palabra, compliendolo (4) despues, por fecho amos a dos, o la vna de las partes tan solamente. Ca en tal cambio como este abonda, quales palabras quier que digan; solamente, que sea fecho con plazer de amas las partes, e reciba el vno dellos

la cosa, por que cambio la que era suya.

L E Y II.

Quien puede fazer cambio, e de que cosas.

Cambios pueden fazer todos los omes, que diximos en el Titulo ante deste, (1) que pueden comprar, e vender. E aun dezimos, que aquellos que non pueden fazer compra, nin vendida, non pueden cambiar. Otrosi dezimos, que todas las cosas que se pueden comprar, e vender, se pueden cambiar. Otrosi, las que se non pueden vender, nin comprar, non se pueden cambiar. (2) Fuera de las cosas espirituales, que maguer non se pueden vender, puedense cambiar; assi como vna Eglefia por otra, (3) o vna Dignidad por otra, (4) o vna Racion por otra, o los diezmos (5) de la vna Eglefia por los de la otra. Pero el cambio destas cosas tales, o de las otras semejantes dellas, deuese fazer con otorgamiento del Perlado, (6) que ouiere jurisdiccion sobre aquel lugar, a do fueren las cosas (7) que quisieren cambiar.

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Rec.
Ley 22.
tit. 3.
lib. 1.
Rec.

(1) *Tal vuestra cosa.* Et sic res certa pro alia certa, ut ille stichus pro isto pamphilo, vel illa domus pro tali agro, L. quoniam asseverat. C. eod. & intellige pro re certa non extimata: nam si extimata esset venditio, secundum gloss. Bart. & Doct. in leg. 1. C. eod. si vero daretur certa pro incerta, vel incerta pro incerta: ut si daretur equus in specie pro bove in genere: vel bos in genere pro alio bove in genere, tunc non est permutatio: sed alius contractus innominatus, do, ut des, secundum Azo. C. eod. in summa, & Bart. in leg. 1. ff. eod. & quid si interveniat pecunia simul cum specie certa, dic, ut per Bart. in dist. leg. 1. vers. sic. quoro, extra gloss. & per Bald. in leg. 1. col. 2. C. eod. & per Abb. in cap. ad questiones, vers. ex bis inferitur de rerum permut. Cujus reolutio est primo inspiciendum animum contrahentium, an intenderint emere, vel permutare: & in leg. recurrendum esse ad conjecturas, si enim pretium sit majus, quam res data, presumendum est, quod sit emptio: sin autem minus, erit permutatio, & adde Bart. in leg. Aristot. ff. de donation. quid tamen si æqualitas sit in re, & in pretio, Bald. in præludii feud. col. 4. dicit, quod in dubio judicandus est contractus emptionis, & venditionis, quia favorabilior cum ipso consensu pariat actionem, L. juris gentium in princ. ff. de passis, sed in leg. quaritur, in 2. lectu. ff. de statu homin. dicit hoc decidi per rationem text. in leg. cum te, C. de passis inter empto. & vendit. ex quo vult, quod inspiciantur illud, quod principaliter dedit causam contractui, & nota, quod potest permutari dominium directum cum utili, ut in cap. 1. §. cum aut. & ibi notat Bald. de contro. investit. non tamen erit permutatio, si nuda possessio cum nuda possessione permutatur, L. cum manu facta, §. nemo, ff. de contrahen. empt. sed erit contractus innominatus facio, ut facias, & actio præscriptis verbis, ex eo erit stricti juris, & non pariet usufructu conditionem, neque publicianam: quia est contractus abstractus à significatione domini, secundum Bald. in leg. 1. col. fin. C. isto titulo.

(2) *Promiso.* Hic modus est interveniente stipulatione, ut C. eod. leg. ex placito.

(3) *Por palabras simples.* I. nudo pacto interveniente, ut in dist. leg. ex placito.

(4) *Compliendolo.* I. vestito pacto rei intervenitu, ut in dic. leg. ex placito.

L E X II.

Qui potest emere, & vendere, potest permutare, & qui non potest unum, non potest aliud. Item res, quæ possunt vendi, possunt permutari, & quæ non possunt vendi, nec permutari: fallit in spiritualibus: quia potest permutari beneficium pro beneficio: & decimæ pro decimis cum

consensu prælati, sed vendi non possunt, hoc dicit.

(1) *Ante deste.* Vid. leg. 2. 4. & 5.

(2) *Non se pueden cambiar.* Prosequitur dict. Hostien. in summa de rerum permutatione, vers. quid autem potest permutari.

(3) *Vna Eglefia por otra.* Adde cap. ad questiones de rerum permutatione. & cap. nemini, 16. q. fin. & quando Ecclesie permutantur jure proprietatis permutantur, velut quædam temporalitates, unde teneret permutatio, licet una Ecclesia permutetur pro alia, & aliis rebus temporalibus, ut in cap. cum venerabilis, & ibi Abb. 4. notab. de exception. secus tamen esset, si permutarentur jure tituli, & rationem diversitatis, vi. per Joan. de Imol. in dic. cap. ad questiones de rerum permutat. pen. col. & per Adria. quolibeto. 9. ar. fin. vers. ad quintum.

(4) *Vna Dignidad por otra.* Vide de hoc in cap. quantum, eod. tit.

(5) *O los diezmos.* Non tamen decimæ possunt permutari cum aliqua temporali re, ut in cap. fin. eod. titulo. ubi gloss. decidit notabilem questionem, an valeat conventio, quod possessiones alicujus sint liberæ ab onere decimarum, pro eo, quod tradit quoad proprietatem, vel usufructum, alias possessiones Ecclesie, & tenet, quod non valet, & intelligit ibi Abb. post Bart. Brixien. in quest. dominicali, quando ista conventio fieret in perpetuum, nam si ad tempus, veluti ad decennium, valeret pactum, etiam si res pro decimis permutatæ chasmate perirent: quod limitat, & intelligit ibi Joan. de Imol. & rectè, quando permutatio talis fieret pro uecimis præteritis: secus si pro futuris, in quibus non potest intervenire transactio, sine Papæ licentia, vi. ibi per eum.

(6) *Del Perlado.* Non exigitur ergo, quod sit Episcopus, sed sufficit, quod habeat Episcopalem jurisdictionem, ut hic probatur, & tenet Abba. in cap. questum, 3. notab. de rerum permutat. & quod de capitulo: sede vacante, vi. gloss. in clem. unica, in verbo constanter, eod. tit. sed an eo casu, quo collatio beneficiorum spectat ad solum Episcopum, possit capitulum sede vacante recipere resignationem beneficiorum ex causa permutationis? Joan. de Imol. in dic. cap. fin. col. 8. in fin. tenet, quod sic: non tamen poterit perficere permutationem: sed expectandus est Episcopus, Vicarius tamen Episcopi, nisi hoc haberet ex speciali commissione non potest recipere permutationem, vi. per eum.